econbmico-capitalista, para que deduzcan de ellos, si puede ilamarsele a este
caos "capitalismo organizado

SOBRE-PRODUCCION Y PRECIOS ALZADOS

La publicacion alemana "Deutsche Allgemeine Zeitung", deci'a el 4
de Setiembre del ano recien pasado: "hay doce millones (12.000.000). de
toneladas de trigo mundial sobrante. «

El "Frankfurter Zeitung", afirmaba que en Brasil, pais productor de
cafe, se habia destruido ya en el mismo mes un millon (1.000.000) de sacos
de cafe, es decir, cincuenta y nueve millones ochocientos setenta y cinco m:l

[...]

En Francia, el 10,7 .% de todos los obreros ocupados en tiempo nor-
mal, estan parados. Es decir, hay parados permanentemente mas de novc-
cientos mil obreros (900.000). La cifra de los parados parciales ha pasado
de Enero a Setiembre de 1931 de un m lion quiniento cuarenta mil
(1.540.000) a tres millones seiscientos dos mil obreros (3.602.000. Por
otra pante, la prensa de mediados de Diciembre pasado, asegura que 1,400
industriales del norte de Francia han acordado cerrar sus fabricas, quedando
cien mil obreros mas (100.000) sin trabajo.

En la India, segun los datos de Gandhi, hay actualmente diecise:s millo-
nes doscientos mil desocupados (16.200.000).

El mismo desarrollo catastrofico de la desocupacion se puede observar
en todos los demas paises capitalistas y sus colonias, calculandose que hay
en el mundo cincuenta y dos millones setecientos noventa y un mil desocuoa-
dos (52.791.000), aproximadamente.

LA REDUCCION DE LOS SALARIOS

En Inglaterra han sido afectados un millon ciento dieciocho mil obre-
ros (1.1 18.000) durante los cuatro pruperos meses del presente ano por una
reduccion de salarios que ha llegado en una semana a ciento ochenta y un mi)
libras esterhnas (181.000).

En Italia, Mussolini ha declarado que los salarios han sido ya rebaia-
dos hasta su limite extremo.